

Årsberetning 2023/2024

Så gik endnu et år, endnu et spændende år i Glejbjerg Børne- og Skolecenter.

Vi har i bestyrelsen fokus på at holde jer forældre løbende orienteret om, hvad vi arbejder med. Vores primære kommunikationsvej er skolens hjemmeside og AULA. Hjemmesiden har i det forgangne år fået ekstra opmærksomhed, for at sikre, at informationer er tilgængelige i rette tid og omfang.

Vi vil benytte lejligheden til at sige TAK til alle de fantastiske kræfter, der i det forgangne år igen har bakket op omkring institutionen her. Det er en fantastisk opbakning. Det er motiverende at arbejde med opgaver, hvor der er så stor opbakning fra jer forældre, det sætter vi stor pris på. Opbakningen kommer både i forbindelse med den årlige arbejdsdag, skolefesten og når der er åbent hus i projektugerne, I møder talstærkt op, det er sammenhold.

Børne- og Skolecentres børn og børnene i Glejbjerg har i år fået et nyt legeredskab, svævebanen. Det har skabt stor glæde. Det er Støtteforeningen, og deres fortsatte arbejde med udemiljøerne som har muliggjort dette og ikke mindst de mange folk, der har hjulpet Støtteforeningen. Det er et fantastisk arbejde der her bliver gjort.

Som nogle måske husker, kom centret ud med et underskud i regnskabsåret 2020. Manglende refusioner ifm. Covid-19, langtidssygemeldinger og et faldende børnetal resulterede i, at der måtte iværksættes en tilpasning af organisationen og etableres en økonomisk handlingsplan med besparelser gennem årene frem til 2026. Hjulpet af en stram økonomistyring, fokus på ressourceforbrug og et let stigende børnetal er økonomien nu igen tilbage i balance. Det er rigtig godt gået.

Som I formentlig har set i avisen eller på sociale medier, så har Vejen Kommune en ekstrem presset økonomi, tilmed er kommunen i forvejen en af de kommuner, der ligger lavest i forhold til økonomi pr. elev. Disse omstændigheder har gjort, at dialogen imellem skolebestyrelserne i kommunen er øget hen over året.

I bestyrelsen gør vi også, hvad vi kan for at "trimme" arbejdsformen i bestyrelsen. Vi har arbejdet med vores årsplaner, praktik omkring mødeafholdelse og indarbejdet et årshjul. Således at vi generelt sikrer bedst mulig oversigt over opgaver, som gør det nemmere for nye medlemmer at blive integreret i bestyrelsesarbejdet.

I sensommeren blevet der gennemført et ordinært valg og vi fik et nyt medlem, en ny suppleant og posterne som formand og næstformand blev givet videre. Vi ser frem til endnu et spændende år, hvor vi kan lære de nye medlemmer og roller at kende.

Specielt tre opgaver har fyldt meget på bestyrelsesmøderne det forgangne år; indføre mobilpolitik til skole og SFO, øge trafikikkerheden omkring centret generelt og sikre nyt asfalt i skolegården.

Mobilpolitik – i februar 2024 udsendte Børne og Undervisningsministeriet nogle anbefalinger om brug af skærme i grundskole og fritidstilbud. Det var startskuddet til, at bestyrelsen sammen med ledelse,

medarbejdere og elevråd fik udarbejdet en mobilpolitik, som er trådt i kraft fra skoleåret 24/25, både i skole- og SFO-tid. Med opbakning fra elever og forældre er vi sikre på, at det kommer til at fungere rigtig godt.

Trafiksikkerheden – området imellem børnehaven, SFO og hallen udgør i dag en fare for gående og cyklende børn og voksne, da de har svært ved at placere sig korrekt i forhold til trafikken. Første opmærkning og skiltning er nu foretaget, som vi håber får den ønskede effekt; nemlig at øge sikkerheden i området.

Ny asfalt i skolegården – formålet har været at sikre nyt asfalt i skolegården, et ønske som har eksisteret i mange år. Planen var lagt ud fra en aftale med Vejen Kommune, men blev desværre bremset i sidste øjeblik og i øjeblikket afventer vi en nærmere plan for, hvordan ”projekt nyt asfalt i skolegården” kan/skal spille sammen med afledning af regnvand i Glejbjerg by.

Sluttelig på skoleåret har vi arbejdet med en anden spændende opgave, nemlig skolens jubilæum. Skolen har mange år på bagen og kan derfor i september 2024 fejre 60 års ”fødselsdag”.

Fra bestyrelsen på Glejbjerg Børne- og Skolecenter skal der lyde en tak for opbakningen og samarbejdet i året der er gået – vi ser frem til endnu et nyt og spændende år.

På vegne af bestyrelsen på Glejbjerg Børne- og Skolecenter – Ditte Lorentsen